

☼ Súcit n. o., Zelená 275, 079 01 Veľké Kapušany

Výročná správa

2019

*Zariadenie sociálnych
služieb DSS, ŠZ, ZpS,
ZOS, DS*

Súcit n. o.,
Veľké Kapušany

Zelená 54

Zelená 275



IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE OGRANIZÁCIE

Identifikačne údaje organizácie

Názov organizácie: Súcit n.o., Veľké Kapušany

Sídlo: Zelená č. 275, Veľké Kapušany, 079 01

IČO: 35581662

DIČ: 2022070644

Kontaktná osoba: František Balogh, MBA, LL.M

E-mail: [ddsucit @ centrum.sk](mailto:ddsucit@centrum.sk)

Tel: 056 6383344, 056/3682514

Internetová stránka: www.sucit-no.ozm.sk

1. ÚVOD

„Povaha činnnej lásky je zjavná z toho, že sa opiera o isté prvky všetkým druhom lásky. Je to starostlivosť, úcta, zodpovednosť a poznanie.“

— Erich Fromm nemecký sociálny psychológ a psychoanalytik 1900 - 1980

Nepretržitým pokračovaním v doterajšej práci je poskytovanie pomocnej ruky všetkým, ktorí ju potrebujú. Sme tu neustále pre tých, ktorí v ťažkých životných situáciách hľadajú útočisko pomoci.....keď nastane beznádej.

Aj počas roka 2019 mnoho občanov zo širokého okolia hľadalo pomoc s riešením sociálnej starostlivosti. Život človeka prináša rôzne nepredvídateľné situácie, ktoré rodiny potrebujú riešiť aj s našou pomocou. Vychádzame im v ústrety sociálnym a špecializovaným poradenstvom, ponúkame rôzne riešenia na zvládanie nepriaznivého stavu v ťažkej životnej situácii.

V zariadení sociálnych služieb Súcit, našlo nový zmysel života mnoho ďalších občanov v pobytovej aj ambulantnej sociálnej službe. Prostredníctvom odborného personálu vytvárame také prostredie na život, kde každý človek nájde sám seba v tom pozitívnom vnímaní, ktoré mu pomáha rozvíjať sa, mať sa rád a tak napredovať v emocionálnej stránke, poznávaní aj v tvorivých činnostiach.

Zariadenie Súcit n.o., Veľké Kapušany pomáha riešiť množstvo ťažkých životných situácií u prijímateľov sociálnej služby a to prostredníctvom odborného personálu, ktorí svoju prácu vykonávajú so srdcom.

Srdce pri práci je najsilnejším pilierom v každodennom prístupe, denných úkonoch a službe tým, ktorí potrebujú pomoc s nekonečnou láskou. Svoju odbornosť a skúsenosti aplikujeme v individuálnom prístupe k prijímateľom sociálnej služby.

Počas roka sme naďalej pokračovali v transformácii deinštitucionalizácie, ktorú aplikujeme na základe schváleného projektu „*Zmena formy poskytovania sociálnych služieb z inštitucionálnej na komunitnú*“ prostredníctvom IROP, vďaka ktorému budeme integrovať 20 prijímateľov do inovatívnych foriem riešenia bývania s výrazne vyššou kvalitou života prijímateľov.

Za nepretržitých schvaľovacích procesov verejného obstarávania, a prípravných fáz projektu, na zahájenie stavby sme naďalej pokračovali v prípravách transformácie s účasťou supervízie, ktorá napomáha k aplikácii deinštitucionalizácie u zamestnancov a prijímateľov sociálnej služby. Zahájenie stavby je v roku 2020, čo predĺžilo doterajšie plánované termíny z dôvodu prieťahov počas schvaľovacích procesov.

Naša úloha je jasná, pomáhame ľuďom odkázaným na sociálnu službu, osobám v ťažkých životných situáciách a seniorom, ktorým dávame šancu, prinášame nové riešenia a pomoc integrovať sa a nájsť nový rozmer hodnôt na kvalitnejší život.

2. VZNIK, SÍDLO A POSTAVENIE POSKYTOVATEĽA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Súcit n.o., Veľké Kapušany bola v roku 2005 zaregistrovaná Krajským úradom v Košiciach ako nezisková organizácia, poskytujúca všeobecne prospešne služby v zmysle zákona NR SR č 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby a tiež bola zapísaná do registra poskytovateľov sociálnych služieb, na odbore sociálnych vecí Úradu Košického samosprávneho kraja, ako subjekt, ktorý poskytuje sociálnu pomoc v zmysle NR SR č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov.

Súcit n. o. zariadenie sociálnych služieb je kombinovaným zariadením, ktoré poskytuje sociálne služby pre 87 klientov s celoročným pobytom v DSS, ŠZ, ZOS, ZpS a ambulantnou formou v DS. V našom zariadení poskytujeme sociálnu pomoc ťažko zdravotne postihnutým osobám a to s telesnými obmedzeniami aj psychiatrickými diagnózami a psychickými poruchami, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby.

Prijímatelia sociálnej služby sa nachádzajú v dvoch samostatných budovách na ulici Zelená 54 v počte 29 klientov a na Zelenej 275 v počte 58 klientov vo Veľkých Kapušanoch. Obe budovy sa nachádzajú v peknom veľkom areáli s kostolnou kaplnkou, obklopené zeleňou, záhradou v ktorej sa nachádza fitnesscentrum pre seniorov s parkovými lavičkami, veľkým altánkom, a chovateľskou stanicou domáceho vtáctva a hydiny v zmenšenom meradle.

Súcit n. o., poskytuje sociálne služby v týchto typoch zariadení v počte:

pobytová

- zariadenie pre seniorov s kapacitou 18
- zariadenie opatrovateľskej služby s kapacitou 6
- domov sociálnych služieb s kapacitou 43
- špecializované zariadenie s kapacitou 20

ambulantná

denný stacionár 10

3. PREHĽAD O POSKYTOVANÍ SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Štruktúra poskytovaných sociálnych služieb

V Zariadení sociálnych služieb Súcit n.o., Veľké Kapušany sú sociálne služby poskytované v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov celoročnou pobytovou formou a ambulantnou formou. Činnosti, ktoré vykonávame boli zamerané na prevenciu vzniku nepriaznivej situácie, zachovanie, obnovu a rozvoj schopností prijímateľov viesť samostatný život, zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojenie základných životných potrieb, riešenie krízovej sociálnej situácie a prevenciu sociálneho vylúčenia.

Hlavným cieľom v poskytovaní sociálnych služieb bolo v spolupráci s prijímateľmi a ich rodinou uspokojovanie potrieb prostredníctvom jasne definovaných procesov a postupov so zameraním na spokojnosť prijímateľov, neustále zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov a inovácie zariadenia spomínanou deinštitucionalizáciou.

Charakter poskytovaných služieb

Špecializované zariadenie - poskytujeme sociálnu službu fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, jej stupeň odkázanosti je najmenej V a má zdravotné postihnutie, ktorým je najmä Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba, pervazívna vývinová porucha, skleróza multiplex, schizofrénia, demencia rôzneho typu etiológie, hluchoslepota, AIDS alebo organický psychosyndróm ťažkého stupňa, celoročne, pobytová forma.

Zariadenie opatrovateľskej služby – poskytujeme sociálnu službu na určitý čas plnoletej fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, ak jej nemožno poskytnúť opatrovateľskú službu - pobytová forma.

Zariadenie pre seniorov – poskytujeme

- fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej IV
- fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a poskytovanie sociálnej služby v tomto zariadení potrebuje z iných vážnych dôvodov, celoročne, pobytová forma.

Domov sociálnych služieb – celoročne, pobytová forma /pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím/ sociálnu službu poskytujeme fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej V, alebo fyzickej osobe, ktorá je nevidiaca alebo prakticky nevidiaca a jej stupeň odkázanosti je najmenej III.

Denný stacionár – sociálna služba pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a sú odkázané na sociálnu službu v zariadení len na určitý čas počas dňa.

V zariadení poskytujeme a zabezpečujeme: pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, opatrovateľskú a ošetrovateľskú starostlivosť, ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie, údržbu bielizne a šatstva, pracovnú terapiu, záujmovú činnosť a úschovu cenných vecí.

Starostlivosť o prijímateľa je nepretržitá a to prostredníctvom individuálneho prístupu odborných pracovníkov. Zabezpečujeme kvalitnú starostlivosť pre prijímateľov ktorí sú aktívny a chcú svoj život prežiť aktívne a plnohodnotne, ale aj pre osoby v terminálnom štádiu a vyžadujú nevyhnutnú ošetrovateľskú starostlivosť.

- Personál sa celodenne venuje mnohým činnostiam, ktoré uspokojujú potreby našich klientov, a to napr.: - zabezpečenie pravidelných nákupov,
- masáže a rehabilitáciu na zlepšenie fyzického stavu - fyzioterapeutom
- realizovanie tréningu pamäte vyškolenými pracovníkmi a to individuálne aj skupinovo na zlepšenie kognitívnych funkcií,
- využívanie pracovnej terapie za účelom zlepšenia motoriky a celkovej pohybovej schopnosti,

- aplikácia ďalších terapií: arteterapia, biblioterapia, validačná terapia, kanisterapia, muzikoterapia, bazálna stimulácia...,
- organizovanie výletov, zábavných programov, výstav, rehabilitačných pobytov.....,
- zabezpečovanie napĺňania spirituálnych potrieb každého vierovyznania.

4. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA, PERSONÁLNE A PREVÁDZKOVÉ PODMIENKY

Referát / úsek pozícia	Počet	Dosiahnuté vzdelanie
Riaditeľ	1	SŠ
Zástupca riaditeľa	1	VŠ II. St
Ekonomický úsek	2	VŠ II. St., SŠ
Sociálno - zdravotný úsek		
Sociálne pracovníčky	4	VŠ
Inštruktorky sociálnej rehabilitácie	4	VŠ, SŠ
Fyzioterapeutička	1	VS
Zdravotné sestry	2	VŠ, SŠ
Opatrovateľky	19	SŠ, SOU, Kurz opatrovateľ.
Technický úsek		
Vedúca kuchyne	1	SŠ
Kuchárky	5	SŠ, SOU
Práčky	2	SŠ, SOU
Upratovačky	3	SOU
Udržbár	1	SŠ, SOU
Šofér	1	SŠ
Lekár	1	VŠ II. St.
Pomocní pracovníci cez projekt ÚPSVaR /2 projekty/	8	SOU, SŠ
Spolu zamestnancov	56	

Orgány neziskovej organizácie

PhDr. Szilárd Balogh

Tibor Boszorményi

Mgr. Katarína Kiššová

Ferenc Balogh st.

Revízor: Ing. Štefan Sztanko

Posledná zmena v správnej rade vykonaná k 1.3.2018

Počas roka 2019 nebola v správnej rade vykonaná žiadna zmena.

Personálne podmienky:

V zariadení Súcit n.o. pracuje 56 zamestnancov z ktorých väčšia časť je odborného personálu na uspokojenie špecifických potrieb prijímateľov vyplývajúcich zo štandardov zákona o sociálnych službách. K zvýšeniu kvality služieb a dosahovaniu individuálnych potrieb prijímateľov využívame aj možnosť získať pracovnú silu cez projekty ÚPSVaR na podporu zamestnanosti uchádzačov o zamestnanie. Počas roka 2019 sme využili dva projekty, v každom po 2+6 pracovníkov, spolu 8 osôb.

Priestorové a materiálne podmienky:

Súcit n. o., Veľké Kapušany, zariadenie sociálnych služieb, poskytuje svoje služby v dvoch budovách na ulici Zelená 275 a 54, s rozdelením podľa druhu sociálnej služby. Obe budovy sa nachádzajú vo veľkých a priestranných areáloch, ktoré sú vybavené fitness centrom, pekným parkom a malou zvieracou farmou, kde sa prijímatelia DSS starajú o hydinu a holuby v rámci zachovania pracovných návykov.

Na podporu sociálnej rehabilitácie a zlepšenie somatických funkcií, prijímateľov v zariadení využívame elektromagnetické lôžka, masážne kreslá, hydromasážne vaničky, biolamby, prostredníctvom sprevádzajúceho odborného personálu – fyzioterapeuta.

Prijímatelia sociálnej služby majú možnosť využívať terapeutické miestnosti, pracovné dielne a kaplnku ktorá je súčasťou budovy na Zelenej 54, kde sa pravidelne konajú sväté omše.

- Vďaka finančným prostriedkom z dotácie Ministerstva financií sme predložili žiadosť na nákup 7 miestneho motorového vozidla Citroen s hydraulickou plošinou, ktoré je nevyhnutnosťou pri preprave na lekárske vyšetrenia. Dané vozidlo ocenili najmä prijímatelia na vozíčkoch, ktorým sa preprava výrazne skvalitnila.
- V oboch budovách sa vykonala hygienická maľba.
- Na základe predloženej výzvy na rozvoj regiónu, nám bola schválená dotácia na rozšírenie stravovacieho zariadenia.
- Počas roka 2019 prebiehala príprava prijímateľov a zamestnancov na transformáciu deinštitucionalizácií zariadenia. Podaný projekt „Zmena formy poskytovania sociálnej služby s inštitucionálnej na komunitnú“, bol schválený a preto pokračujeme na programe transformačného plánu, až do samotnej realizácie a ukončenia.

Vzdelávanie zamestnancov

Aj počas roka 2019 sa zamestnanci v rámci celoživotného vzdelávania a zlepšovania flexibility zúčastňovali na seminároch, kurzoch a supervíznych školení. V zariadení sa nepretržite venujeme zaškoleniu k implementácii transformačného plánu, ktorý vedie odbornými procesmi k deinštitucionalizácii. Pre zachovanie flexibility našich zamestnancov, sme počas roka sprostredkovali viac násobne supervíziu semináre a kurzy, podľa druhu a potrieb odborného personálu na zvýšenie ich kvalifikácie. Zo všetkých vzdelávacích podujatí sa snažíme implementovať získané poznatky do praxe. Využívame ich pri flexibilnom a progresívnom prístupe pri poskytovaní kvalitnej sociálnej služby s ohľadom na funkčný stav a sociálny status prijímateľa.

Priebeh vzdelávania zamestnancov v zariadení Súcit n.o. 2019

Vyhodnotenie plánu vzdelávania sociálno- zdravotnom úseku za rok 2019			
Dátum	Téma vzdelávania	Miesto	Počet zamestnancov
8.1.2019	Seminár: k národnému projektu DI, Podpora transformačných tímov	Košice	1
4.4.2019	Konferencia: Štandardy kvality do praxe	BA	1
16.5.2019	Školenie: Starostlivosť o umierajúcich	Košice	3
17.5.2019	Školenie: Ľudské práva	Košice	3
24.6.2019	Aktívny program pre seniorov	Poprad	2
9.10.2019	Školenie: Hygiena rúk (Pracovníci ÚVZSR MI)	Súcit n.o.	28
18.10.2019	Školenie: Dohľad nad poskytovaním sociálnych služieb	Košice	3
20.11.2019	Novela zákona o sociálnych službách 448/2008; 9/2019	Michalovce	2

5. STRATEGICKÁ VÍZIA ZARIADENIA SÚCIT n.o.

Najdôležitejšou strategickou víziou pre nasledujúce roky v zariadení Súcit n.o., je spustenie deinštitucionalizácie - transformácie z inštitucionálnej formy na komunitnú. K tomuto kroku sme sa rozhodli z dôvodu zlepšenia životných podmienok prijímateľov v našom zariadení, čomu prispela aj výzva IROP pre realizáciu DI.

Na základe výzvy Ministerstva pôdohospodárstva a IROP /integrovaného regionálneho operačného programu/ nám bola schválená dotácia v roku 2018 na projekt „Zmena formy poskytovania sociálnych služieb z inštitucionálnej na komunitnú“. Daný projekt predchádza dlhej príprave prijímateľov sociálnej služby a personálu k cieľom stanovenej vízie. Pokračuje školeniami a prípravami, cez supervízie so zamestnancami participujúcimi na tejto zmene formy poskytovania sociálnej služby.

Všeobecnou víziou je východisko prechodu z inštitucionálnej na komunitnú starostlivosť v systéme sociálnych služieb, zavedenie princípov „nezávislého života“.

Právnym východiskom prechodu z inštitucionálnej na komunitnú starostlivosť v systéme sociálnych služieb je Dohovor OSN o právach osôb so zdravotným postihnutím a zakladá sa na nasledovných všeobecných zásadách:

- rešpektovanie prirodzenej dôstojnosti, osobnej nezávislosti vrátane slobodnej voľby a samostatnosti osôb,
- nediskriminácia, plné a účinné zapojenie sa a začlenenie do spoločnosti,
- rešpektovanie odlišnosti a prijímanie osôb so zdravotným postihnutím ako súčasti ľudskej rozmanitosti a prirodzenosti,
- rovnosť príležitostí, prístupnosť, rovnosť medzi mužmi a ženami,
- rešpektovanie rozvíjajúcich sa schopností osôb so zdravotným postihnutím.

Špecifická vízia pozostáva z prechodu z inštitucionálnej na komunitnú starostlivosť v Súcit n.o., predpokladá niekoľko vzájomne prepojených úloh a aktivít. Tieto aktivity je možné dosiahnuť len s komplexným prístupom využívajúcim zapojenia všetkých zamestnancov príslušných oblastí. Cieľom špecifickej vízie je dosiahnuť *„Kvalitnejšie podmienky pre život prijímateľa sociálnej služby na základe jeho individuálnych potrieb v implementácii záväzkov medzinárodnej politiky“*.

Zmena postavenia zamestnanca v prechode na DI

– zariadenie poskytuje individualizované služby – podľa potrieb jednotlivca, najmä vytvára podmienky pre jeho dôstojný život. *ZAMESTNANEC SA MENÍ NA PORADCU*

Zmena organizácie a kvalita služieb

- zariadenie vytvára domov a nie inštitúciu,

Počas roka 2019 prebiehalo výberové konanie a kontrola verejných obstarávaní, u kompetentných úradov (IROP). Vzhľadom na predĺžené konania kontrol sa realizácia stavby oddialila na rok 2020, podľa nového predloženého harmonogramu.

KVALITA SOCIÁLNEJ SLUŽBY SA MERIA KVALITOU ŽIVOTA PRIJÍMATEĽOV

6. ČINNOSŤ SOCIÁLNEHO ÚSEKU

Sociálny úsek počas roka 2019 spolupracoval kontinuálne na koordinácii všetkých procesov smerujúcich k zlepšeniu kvality života každého prijímateľa sociálnej v zariadení Súcit n.o. Je to neoddeliteľný proces od sociálneho poradenstva, evidenciu čakatel'ov, uzatváranie zmlúv s prijímateľmi sociálnej služby, oboznamovania s utvorenými podmienkami, zlepšovanie vzťahov vzájomne medzi prijímateľmi, rodinou i personálom, vytváranie pozitívnej atmosféry, podporu pri sociálnej rehabilitácii, plnenie cieľov prijímateľom, zlepšovanie kvality sociálnej služby, ukončenie zmlúv s poskytovaním sociálnej služby a v neposlednej rade aj koordináciu a zabezpečovanie pohrebov v nevyhnutných prípadoch aj podávania podkladov na dedičské konania.

Sociálny úsek participuje na organizovaní a zapájaní sa prijímateľov sociálnej služby do množstva aktivít, podľa ich záujmov, možností a schopností, poskytnúť im priestor na sebarealizáciu, zvýšenie samostatnosti, rozvoj osobnosti a tým prispieť ku postupnej eliminácii patologických javov v správaní. Komplexné poznanie prijímateľa sociálnej služby, stanovenie sociálnej anamnézy (osobná, rodinná anamnéza, lekárske diagnózy a ich prejavy, komunikačné možnosti, príjmové a majetkové pomery, záujmy a pod.) pomoc pri adaptácii,

stanovenie osobných individuálnych možností a schopností, ktoré umožnia rozvoj prijímateľa sociálnej služby a zlepšenie jeho životnej situácie. Všetky tieto potreby prijímateľov realizuje v našom zariadení multidisciplinárny tím odborných pracovníkov.

Druhy socializačných činností

Prioritou v zariadení Súcit n.o. je aktivizovať všetkých prijímateľov sociálnej služby podľa ich schopnosti a možnosti, preto s ich participáciou im vyberáme vhodné záujmové, kultúrne a duchovné aktivity podľa potrieb, záujmov a zdravotného stavu prijímateľa, kde inšpiráciou sú samotní klienti, ako aj ich rodina.

Zároveň prihliadame na individuálne potreby prijímateľa sociálnej služby, pričom vychádzame zo skúsenosti, že prijímateľovi má byť denne kontaktovaný a povzbudzovaný k aktivizácii. Všetky potreby prijímateľov realizuje v našom zariadení multidisciplinárny tím odborných pracovníkov.

Sociálna rehabilitácia - sebaobsluha, samostatnosť, socializácia, integrácia

Pracovná a tvorivá činnosť

Okruhy pracovných činností:

výzdoba zariadenia, výroba rôznych drevárskych výrobkov, výroba a maľovanie sadrových odliatok, pletenie košíkov z papiera, servítková technika, ručné práce: pletenie, vyšívanie, háčkovanie, práce s prírodným materiálom, kultúrna činnosť

Pre zlepšenie socializácie či edukácie sa snažíme našich prijímateľov sociálnej služby čo najviac zapájať do spoločenského a kultúrneho života nášho mesta. Ponúkame im možnosť zúčastňovať sa na rôznych aktivitách, výstavách a kultúrnych podujatiach, ako sú divadelné predstavenia, rôzne vystúpenia, výstavy, súťaže, napr. vo varení leča, perkeltu v Ižkovciach, jarmokov a i..... Tiež sa podieľame na organizovaní rôznych akcií pre našich prijímateľov ako sú vystúpenia detí z miestnej ZŠ, príprava narodeninových posedení a osláv, grilovačky v letnom období, posedenia pri hudbe, návštevy cukrárne, výpravy do lesa na zber húb, a tiež organizujeme celodenné výlety, či rehabilitačné pobyty.

Duchovná starostlivosť – pastoračná činnosť

Duchovné šťastie je životom večným. ...

Účasť na spoločenských akciách

Súčasťou organizovania voľného času prijímateľov sú činnosti, naplánované v „Ročnom pláne aktivít na príslušný rok“.

Tie zabezpečujú:

- kultúrne vyžitie (návštevy filmových a divadelných predstavení, koncertov, organizovanie kultúrnych vystúpení detí zo základnej školy a súborov,..)
- šport a pohybovú aktivitu (športové hry klientov, turnaj v hádzaní šípok, turnaj v zhadzovaní kolkov, relaxačné dni spojené so športom, šachové turnaje, loptové hry...)
- spoločenské vyžitie (privítanie nového roka, fašiangový ples ,oslava sviatku sv. Valentína, oslavy jubileí, oslava Mikuláša, Vianoce, koncoročné posedenie, karneval..)
- náučné akcie (poznávacie výlety, vychádzky, návšteva mestskej knižnice, ...)
- spoločensky užitočné činnosti (úprava parku , starostlivosť o hroby našich zosnulých klientov...)
- záujmové aktivity (počítačový krúžok, knižnica, stolný tenis, nácvik programov...)
- duchovný život (pástoračná činnosť návštevy pri lôžku a aktívna účasť

na pobožnostiach, návštevy pobožností, účasť na púťach, posledné pomazanie, pravidelne spováde...)

muzikoterapia, biblioterapia, aromaterapia, arteterapia, bazálna stimulácia, reminiscenčná terapia, tréning pamäti

Pri všetkých aktivitách sa prihliada na zdravotný stav prijímateľa, vychádzame z jeho potrieb, záujmov s rešpektovaním hodnôt človeka osobnosti.

Priebeh realizovaných spoločenských akcií za rok 2019

Rok 2019 bol veľmi aktívnym rokom pre prijímateľov sociálnej služby. Zvýšenej frekvencií výletov prispelo aj získané automobilové vozidlo s hydraulickou plošinou, ktorým sa premiestňovalo viac prijímateľov DSS čiastočne imobilných.

Realizované akcie sme prispôbovali prijímateľom na základe ich záujmu a zistených požiadaviek z dotazníka o plánovaní aktivít. Rovnako sme zisťovali spokojnosť s inými úsekmi v zariadení Súcit n.o.: dotazníková spokojnosť s personálom, spokojnosť so stravovaním, spokojnosť so zabezpečovaním zdravotnej starostlivosti.

Východiskom dotazníkovej spokojnosti bol plán aktivít na nasledujúci rok, úprava jedálneho lístka a zlepšenie zdravotnej a opatrovateľskej starostlivosti

Vyhodnotenie realizovaných spoločenských akcií a výletov prijímateľov

Realizované akcie rok 2019	
<i>Zrealizované akcie v januári 2019:</i>	Privítanie Nového roka - 07.01.2019 Deň spoločenských hier – 23.01.2019 Návšteva kaviarne – 25.01.2019 Oslava narodenín – 31.01.2019
<i>Zrealizované akcie vo februári 2019:</i>	Valentínske posedenie – 13.02.2019 Fašiangový ples – 22.02.2019 Výroba kraslíc – 28.02.2019 Oslava narodenín – 28.02.2019
<i>Zrealizované akcie v marci 2019:</i>	Oslava MDŽ – 08.03.2019 Návšteva cukrárne – 22.03.2019 Oslava narodenín – 28.03.2019 Kino v Michalovciach / Film Dumbo/ – 29.03.2019
<i>Zrealizované akcie v apríli 2019:</i>	Veľkonočná výstava na VÚC Košice – 12.04.2019 Súťaž tréning pamäte – 17.04.2019 Jarná úprava kvetinových záhonov – 18.04.2019 Oslava narodenín – 26.04.2018

<i>Zrealizované akcie v máji 2019:</i>	Stavenie mája – 01.05.2019 Opekačka – 03.05.2019 Deň matiek- posedenie s vystúpením detí z MŠ - 13.05.2019 Oslava narodenín – 30.05.2019
<i>Zrealizované akcie v júni 2019:</i>	Návšteva ranča v Raškovciach – 4.06.2019 Športový deň – 13.06.2019 Rybačka vo Svätušiac – 19.06.2019 Oslava narodenín – 27.06.2019
<i>Zrealizované akcie v júli 2019:</i>	Opekačka v Jesienke – 16.07.2019 Výlet na termálne kúpalisko do Maďarska 25.07.2019 Retro disco – 30.07.2019 Narodeninové oslavy – 31.07.2019
<i>Zrealizované akcie v auguste 2019:</i>	Prechádzka v meste, návšteva cukrárne /zmrzlina/ - 1.08.2019 Lečo festival vo Veľkých Kapušanoch – 23.08.2019 Výlet na Vinné jazero – 27.08.2019 Oslava narodenín – 30.08.2019
<i>Zrealizované akcie v septembri 2019:</i>	Rybačka vo Veľkých Kapušanoch – 12.09.2019 Most bez bariér v Pribeníku – 18.09.2019 Šarkaniáda – 20.09.2019 Oslava narodenín – 26.09.2019
<i>Zrealizované akcie v októbri 2019:</i>	Zábava k príležitosti „mesiac Úcty k starším“ – 04.10.2019 Koncert z príležitosti „október je mesiac úcta k starším“. – 11.10.2019 Návšteva cukrárne – 14.10.2019 Kino v Michalovciach / Film Snežný chlapec/ – 29.10.2019 Oslava narodenín – 30.10.2019
<i>Zrealizované akcie v novembri 2019:</i>	Spomienka na zosnulých, návšteva cintorína – 01.11.2019 Jesenné čistenie záhonov a záhradky – 04.11.2019 Bábkové divadlo v Košiciach – 22.11.2019 Divadlo Portál -14.11.2019 Oslava narodenín – 28.11.2019
<i>Zrealizované akcie v decembri 2019:</i>	Deň Svätého Mikuláša – 09.12.2019 Vianočná výstava na VÚC – 11.12.2019 Slávnostná večera s programom – 23.12.2019 Oslava narodenín a rozlúčenie sa so starým rokom – 30.12.2019

7. INDIKÁTORY – STAV PRIJÍMATEĽOV ZARIADENIA V ROKU 2019

V zariadení Súcit n.o., sme počas roka 2019 poskytovali sociálnu službu na základe týchto ukazovateľov: obsadenosť, počet prijímateľov, mobilita prijímateľov, stupne odkázanosti prijímateľov, rozdelenie na pohlavia.

Pri dosahovaní, spokojnosti klientov, pristupujeme k práci systematicky, dynamicky, vytvárame systém podmienok v zariadení, ktorý zahŕňa primerané personálne a procedurálne postupy. Vytvárame meradlo efektívnosti práce celej organizácie s jasným potenciálom indikátorov. Prispôsobujeme metódu a cestu podpore aktívnej účasti pracovníkov, založenú na angažovanosti a zodpovednosti každého jednotlivca zariadenia.

Aj počas roka 2019 sa v zariadení poskytovala sociálna služba pre prijímateľov - seniorom a ťažko zdravotne postihnutým klientom s telesnými aj duševnými ochoreniami. Prijatie klienta do zariadenia nepodmieňujeme žiadnymi výhodami. Prijímateľom zariadenia sa stáva každý občan, ktorý má právoplatné rozhodnutie obce alebo VÚC o odkázanosti na sociálnu službu na konkrétne posúdenú sociálnu službu.

Z dôvodu záujmu uchádzačov o sociálnu službu evidujeme poradovník pre jednotlivé sociálne služby, kde tento rok nám pribudlo 39 čakateľov na pobytovú formu sociálnej služby. Na základe prirodzeného úbytku, sme prijali 10 žiadateľov o sociálnu službu. Z toho vyplýva, že kapacitne nedokážeme uspokojiť všetkých záujemcov o sociálnu službu.

Rozdelenie prijímateľov v soc. službe podľa pohlavia

Rozdelenie prijímateľov k 31. 12. 2019					
	DSS	ŠZ	ZpS	ZOS	DS
Muži	29	8	5	1	4
Ženy	14	12	13	5	6

Rozdelenie prijímateľov pozbavených na právne úkony

Prijímatelia pozbavení spôsobilosti na právne úkony k 31. 12. 2019					
	DSS	ŠZ	ZpS	ZOS	DS
Rodinný príslušník	6	2	1	0	0
Iný	6	1	0	0	0

Rozdelenie prijímateľov podľa stupňa odkázanosti

Evidencia prijímateľov podľa stupňa odkázanosti							
Dátum	Druh soc. služby	Stupeň VI.	Stupeň V.	Stupeň IV.	Stupeň III.	Stupeň II.	Počet klientov
31.12.2019	DSS/54	16	7	--	---	---	23
31.12.2019	DSS/275	14	6	---	---	---	20
31.12.2019	ŠZ	13	7	---	---	---	20
31.12.2019	ZpS	13	4	1	---		18
31.12.2019	ZOS	4	2	--	---	---	6
31.12.2019	DS	1	3	5	1		10
Spolu		61	29	6	1		97

Rozdelenie prijímateľov podľa mobility

Evidencia mobility prijímateľov zariadenia					
Mesiac : December			Rok: 2019		
p.č.	Druh soc. služby	Mobilný	Čiastočne mobilný	Imobilní	Spolu
1.	DSS 54	15	-	8	23
2.	DSS 275	15	3	2	20
3.	ŠZ	10	5	5	20
4.	ZOS	-	1	5	6
5.	ZpS	9	6	3	18
	Spolu klientov	49	15	23	87

8. FINANČNÁ SPRÁVA

Poskytnuté prostriedky neziskovej organizácie

V roku 2019 neposkytla Súcit n.o., Veľké Kapušany dar žiadnej fyzickej ani právnickej osobe.

Výpočet EON na rok 2019 Súcit n.o., Veľké Kapušany

Druh poskytovanej služby	Zariadenie pre seniorov
Forma poskytovanej služby	Pobytová - celoročná
Počet prijímateľov sociálnej služby za daný rok	18
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby za daný rok	10
1. Mzdy, platy a ostatné vyrovnanie vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných vyrovnaní	77 368,12
2. Poistné na verejné zdravotné a sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom	27 143,00
3. Výdavky na cestovné náhrady	
3.a z toho: výdavky na tuzemské cestovné náhrady	
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie	8 812,60
5. Výdavky na materiál	24 736,20
5.a. z toho: výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	24 736,20
6. Dopravné	
7. Výdavky na údržbu	4 518,22
7a. z toho: výdavky na držbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov	4 518,22
8. Nájomné a prenájom	19 211,86
8a. z toho: nájomné a prenájom nehnuteľnosti, alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení do výšky obvyklého nájomného	19 211,86
9. Výdavky na služby	3 514,80
10. Výdavky na bežné transfery	
10a. z toho: výdavky na vreckové, odstupné odchodné, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca	
11. Odpisy hmotného a nehmotného majetku	
EON za daný rok (súčet riadkov 1,2,3a,4,5a,6,7a,8a,9,10a,11)	165 304,80
Výška dotácie na daný rok	99 072,00
Výška prijatých úhrad za daný rok	66 232,80
EON 1 prijímateľ na rok	9 183,60
EON 1 prijímateľ mesačne	765,30

Výpočet EON na rok 2019 Súcit n.o., Veľké Kapušany

Druh poskytovanej služby	Zariadenie opatrovateľskej služby
Forma poskytovanej služby	Pobytová - celoročná
Počet prijímateľov sociálnej služby za daný rok	6
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby za daný rok	3
1. Mzdy, platy a ostatné vyrovnanie vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných vyrovnaní	25 136,17
2. Poistné na verejné zdravotné a sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom	8 847,90
3. Výdavky na cestovné náhrady	
3.a z toho: výdavky na tuzemské cestovné náhrady	
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie	3 275,00
5. Výdavky na materiál	9 770,23
5.a. z toho: výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	9 770,23
6. Dopravné	
7. Výdavky na údržbu	612,00
7a. z toho: výdavky na držbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov	612,00
8. Nájomné a prenájom	4 959,7
8a. z toho: nájomné a prenájom nehnuteľnosti, alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení do výšky obvyklého nájomného	4 959,70
9. Výdavky na služby	715,00
10. Výdavky na bežné transfery	
10a. z toho: výdavky na vreckové, odstupné odchodné, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca	
11. Odpisy hmotného a nehmotného majetku	
EON za daný rok (súčet riadkov 1,2,3a,4,5a,6,7a,8a,9,10a,11)	53 316,00
Výška dotácie na daný rok	33 984,00
Výška prijatých úhrad za daný rok	19 332,00
EON 1 prijímateľ na rok	8 886,00
EON 1 prijímateľ mesačne	740,50

Výpočet EON na rok 2019 Súcit n.o., Veľké Kapušany

Druh poskytovanej služby	Špecializované zariadenie - B
Forma poskytovanej služby	Pobytová - celoročná
Počet prijímateľov sociálnej služby za daný rok	20
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby za daný rok	
1. Mzdy, platy a ostatné vyrovnanie vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných vyrovnaní	106 605,56
2. Poistné na verejné zdravotné a sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom	37 524,97
3. Výdavky na cestovné náhrady	469,50
3.a z toho: výdavky na tuzemské cestovné náhrady	469,50
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie	10 160,79
5. Výdavky na materiál	62 797,85
5.a. z toho: výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	62 797,85
6. Dopravné	
7. Výdavky na údržbu	5 537,09
7a. z toho: výdavky na držbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich časti a riešenia havarijných stavov	5 537,09
8. Nájomné a prenájom	14 173,71
8a. z toho: nájomné a prenájom nehnuteľnosti, alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení do výšky obvyklého nájomného	14 173,71
9. Výdavky na služby	9 112,13
10. Výdavky na bežné transfery	
10a. z toho: výdavky na vreckové, odstupné odchodné, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca	
11. Odpisy hmotného a nehmotného majetku	
EON za daný rok (súčet riadkov 1,2,3a,4,5a,6,7a,8a,9,10a,11)	246 381,60
Výška dotácie na daný rok	172 920,44
Výška prijatých úhrad za daný rok	73 461,16
EON 1 prijímateľ na rok	12 318,00
EON 1 prijímateľ mesačne	1 026,59

Výpočet EON na rok 2019 Súcit n.o., Veľké Kapušany

Druh poskytovanej služby	Domov sociálnych služieb - C
Forma poskytovanej služby	Pobytová - celoročná
Počet prijímateľov sociálnej služby za daný rok	20
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby za daný rok	
1. Mzdy, platy a ostatné vyrovnanie vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných vyrovnaní	92 474,65
2. Poistné na verejné zdravotné a sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom	32 551,07
3. Výdavky na cestovné náhrady	469,50
3.a z toho: výdavky na tuzemské cestovné náhrady	469,50
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie	10 160,79
5. Výdavky na materiál	62 797,85
5.a. z toho: výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	62 797,85
6. Dopravné	
7. Výdavky na údržbu	5 137,52
7a. z toho: výdavky na držbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov	5 137,52
8. Nájomné a prenájom	12 479,04
8a. z toho: nájomné a prenájom nehnuteľnosti, alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení do výšky obvyklého nájomného	12 479,04
9. Výdavky na služby	12 484,78
10. Výdavky na bežné transfery	
10a. z toho: výdavky na vreckové, odstupné odchodné, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca	
11. Odpisy hmotného a nehmotného majetku	8 972,00
EON za daný rok (súčet riadkov 1,2,3a,4,5a,6,7a,8a,9,10a,11)	237 528,00
Výška dotácie na daný rok	167 171,80
Výška prijatých úhrad za daný rok	70 356,20
EON 1 prijímateľ na rok	11 876,40
EON 1 prijímateľ mesačne	989,70

Výpočet EON na rok 2019 Súcit n.o., Veľké Kapušany

Druh poskytovanej služby	Domov sociálnych služieb A
Forma poskytovanej služby	Pobytová - celoročná
Počet prijímateľov sociálnej služby za daný rok	23
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby za daný rok	
1. Mzdy, platy a ostatné vyrovnanie vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných vyrovnaní	139 227,98
2. Poistné na verejné zdravotné a sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom	35 152,82
3. Výdavky na cestovné náhrady	269,55
3.a z toho: výdavky na tuzemské cestovné náhrady	269,55
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie	8 829,37
5. Výdavky na materiál	54 295,03
5.a. z toho: výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	54 295,03
6. Dopravné	
7. Výdavky na údržbu	6 774,57
7a. z toho: výdavky na držbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov	6 774,57
8. Nájomné a prenájom	8 829,48
8a. z toho: nájomné a prenájom nehnuteľnosti, alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení do výšky obvyklého nájomného	8 829,48
9. Výdavky na služby	4 789,60
10. Výdavky na bežné transfery	
10a. z toho: výdavky na vreckové, odstupné odchodné, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca	
11. Odpisy hmotného a nehmotného majetku	8 972,00
EON za daný rok (súčet riadkov 1,2,3a,4,5a,6,7a,8a,9,10a,11)	267 140,40
Výška dotácie na daný rok	197 252,68
Výška prijatých úhrad za daný rok	69 887,72
EON 1 prijímateľ na rok	11 614,80
EON 1 prijímateľ mesačne	967,90

Súcit n.o., Veľké Kapušany, Zelená č. 275, Veľké Kapušany, 079 01

PLÁN NA ROK 2020

Príjem	Suma	Výdavky	Suma
Dotácia od MPSVaR	559 116	Mzdy	550 000
Dotácia od KSK	247 295,40	Odvody	247 500
Regionálny príspevok	69 225,78	Nájom	90 103
Dotácia od ÚPSVaR	20 000	Elektrina	12 000
Od prijímateľov	244 080	Voda	12 000
		Plyn	20 000
		PHM	10 000
		Čistiace prostriedky	16 000
		Údržba	25 000
		Služby	7 000
		Prístavba	69 225,78
		Materiál	50 000
	1 139 717,18		1 083 828,78

OBSAH

1. Úvod
2. Vznik, sídlo a postavenie poskytovateľa sociálnych služieb
3. Prehľad o poskytovaní sociálnych služieb
4. Organizačná štruktúra, personálne a prevádzkové podmienky
5. Strategická vízia Zariadenia Súcit n.o.
6. Činnosť sociálneho úseku
7. Indikátory – stav prijímateľov zariadenia v roku 2019
8. Finančná správa

Prílohy

Fotografie z harmonogramu realizovaných významnejších akcií
Výpočet EON

Schválil: František Balogh MBA,LL.M

Vypracovala:Mgr. Beáta Kistyová

















